
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 43 del 28/04/2021 

Classifica: 010. (7311282)

Oggetto  POR  FESR  2014-2020  ASSE  4  AZIONE  4.6.4.B  "RETI  DI  PERCORSI 
CICLOPEDONALI  NELL'AREA  DELLA  PIANA  FIORENTINA".  APPROVAZIONE 
DELL'ATTO  INTEGRATIVO  DELL'ACCORDO  DI  PROGRAMMA  SOTTOSCRITTO  IN 
DATA 11.12.2018 E APPROVATO CON D.P.G.R. N.212/2018

Ufficio proponente DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI
Dirigente/ P.O MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato CASINI FRANCESCO

Presiede: BARNINI BRENDA 

Segretario: MONEA PASQUALE
Il giorno 28  Aprile  2021 il Consiglio Metropolitano di Firenze si è riunito in VIDEOCONFERENZA

Sono presenti i Sigg.ri:

ARMENTANO NICOLA 

BAGNI ANGELA

BARNINI BRENDA

BONANNI PATRIZIA

CARPINI ENRICO

CASINI FRANCESCO

FRATINI MASSIMO

GANDOLA PAOLO

GEMELLI CLAUDIO 

MARINI MONICA

SCIPIONI ALESSANDRO

TRIBERTI TOMMASO

ZAMBINI LORENZO

E assenti i Sigg.ri:

CAPPELLETTI CECILIA CUCINI GIACOMO FALCHI LORENZO FALLANI SANDRO 
NARDELLA DARIO PERINI LETIZIA             

Su proposta del Consigliere Delegato Francesco Casini

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 43 del 28/04/2021 

1/6



Il Consiglio Metropolitano

RICHIAMATO l’accordo  di  programma  per  la  realizzazione  degli  interventi  nell’ambito  del 

programma operativo POR FESR 2014-2020 Azione 4.6.4 b) Reti di percorsi ciclopedonali nell’area  

della piana fiorentina ai sensi dell’articolo 34 del Dlgs 18 agosto 200 n.267 e del Capo II bis della legge  

regionale 23 luglio 2009 n.40, approvato con decreto del Presidente della giunta regionale n. 212 del 27 

dicembre  2018;  e  sottoscritto  dai  soggetti  beneficiari  ovvero:  Città  Metropolitana  e  Comuni  di  

Calenzano, Campi Bisenzio, Firenze, Sesto Fiorentino, Signa, Prato, Carmignano e Poggio a Caiano;

PRECISATO che nell’ambito di detto accordo la Città Metropolitana di Firenze è beneficiaria di un 

contributo POR di € 3.468.933,84 per la realizzazione di una superstrada ciclabile di collegamento tra le 

città di Firenze e Prato 

CONSIDERATO:

 che in conformità all’articolo 8 dell’accordo è stato costituto un nucleo tecnico di verifica al fine di 

favorire l’azione di coordinamento degli  interventi  programmati oltre a garantirne il  rispetto 

della tempistica; detto nucleo è costituito dall’Autorità di gestione del POR FESR 2014- 2020,  

dall’organismo intermedio Sviluppo toscana nonchè dai beneficiari dei contributi pubblici;

 che  altresì, ai sensi dell’art. 7, è istituito il collegio di vigilanza per l’attuazione dell’accordo al quale 

sono attribuite le funzioni di valutazione delle proposte del Nucleo tecnico di verifica nonché la  

possibilità di apportare eventuali aggiornamenti dei crono programmi delle singole operazioni 

che si rendessero opportuni o necessari oltre a disporre necessarie rimodulazioni finanziarie 

delle risorse assegnate;

PRESO ATTO che in data 3 febbraio 2021 si è riunito il Nucleo tecnico di verifica per l’attuazione  

dell’Accordo di programma suddetto, approvato con D.P.GR. n. 212/2018, relativo al POR FESR 2014 

- 2020 Asse IV - sub azione 4.6.4 b) “Reti di percorsi ciclopedonali nell'area della Piana Fiorentina”, al 

fine di verificare lo stato di attuazione dei singoli progetti e di proporre l’aggiornamento dell’Accordo  

di programma stesso alla luce delle nuove disposizioni normative sopra indicate che consentono:

 il  finanziamento  dell’op.18  “Reti  di  percorsi  ciclopedonali  nell'area  della  piana  fiorentina  -  

Realizzazione  di  pista  ciclabile  dalla  Villa  Medicea  a  Comeana  tratto  13  –  21”  con  risorse 

aggiuntive FSC (DGR 855/2020) che comporterà l’integrazione del testo dell’Accordo in tutte 

le parti necessarie per recepire quanto indicato nella Decisione 3/2021 sopra citata;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 43 del 28/04/2021 

2/6



 l’adeguamento  dei  termini  al  31  dicembre  2022 per  la  conclusione  e  rendicontazione  degli  

interventi finanziati con risorse FESR e risorse regionali, in coerenza con quanto indicato nella  

DGR 286/2020;

VISTO il  verbale  della  riunione  in  data  3  febbraio  2021,  dal  quale  risulta  che  gli  enti  pubblici  

sottoscrittori  e  beneficiari  dei  contributi,  e  precisamente  i  comuni  di  Firenze,  Sesto  F.no,  Campi 

Bisenzio, Prato, Carmignano, Calenzano, Poggio a Caiano, Signa e la Città metropolitana di Firenze, 

hanno evidenziato la difficoltà di rispettare le tempistiche indicate nei cronoprogrammi già approvati 

per lo svolgimento delle  procedure previste per gli  appalti  pubblici  dal  D. Lgs.  n.  50/2016 e per i  

rallentamenti dovuti alla pandemia da Covid19;

RILEVATO che, in base alle conclusioni del verbale suddetto, il nucleo tecnico di verifica concorda 

con  la  proposta  di  aggiornamento  dei  cronoprogrammi  dei  progetti  compresi  nell’accordo  di 

programma per l’attuazione dell’azione in oggetto e propone di procedere per la modifica dell’accordo 

di programma stesso;

CONSIDERATO che il Collegio di Vigilanza, riunitosi in data 12 febbraio 2021, ha preso atto di  

quanto emerso nel Nucleo tecnico di verifica sopra citato e, come da verbale agli atti, ha stabilito di  

modificare l’accordo come sottoindicato come segue:

 sostituzione  dell’Allegato  2)  elenco dei  progetti  certificabili  e  rendicontabili  in  overbooking 

approvato con DPGR n.170/2019 con il presente Allegato 2) in cui sono stati corretti solo meri  

errori materiali;

 sostituzione  dell’Allegato  tecnico  3),  Schede  di  sintesi  dei  progetti  POR FESR  2014-2020 

all’accordo di programma approvato con D.P.G.R. 170/2019 con il nuovo Allegato tecnico 3) 

contenente le schede di sintesi POR FESR 2014-2020 all’accordo di programma con i crono-

programmi aggiornati degli interventi;

 individuazione del Comune di Poggio a Caiano come soggetto beneficiario del finanziamento 

FSC rendicontabile e certificabile all’interno del nuovo Piano di Coesione e Sviluppo FSC di cui  

alla DGR 1294/2020 “Nuovo Piano Sviluppo e Coesione FSC (art. 44 DL 34/2019 e s.m.i.) - 

modello di gestione” per la realizzazione dell’intervento “Reti di percorsi ciclopedonali nell'area 

della piana fiorentina - Realizzazione di pista ciclabile dalla Villa Medicea a Comeana tratto 13 – 

21” presente nell’allegato 1 che ha trovato copertura finanziaria con le risorse aggiuntive FSC 

come da DGR 855/2020;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 43 del 28/04/2021 

3/6



 sostituzione dei termini per la conclusione, il collaudo e la rendicontazione delle spese degli 

interventi cofinanziati dal POR e finanziati con risorse regionali che sono stati posticipati al  

31/12/2022, come disposto dalla DGR 286/2020 salvo successive modifiche e integrazioni;

 integrazione del piano finanziario dell’Allegato A con risorse FSC per un totale di €453.550,00 

dedicate  all’intervento  “Reti  di  percorsi  ciclopedonali  nell'area  della  piana  fiorentina  - 

Realizzazione di pista ciclabile dalla Villa Medicea a Comeana tratto 13 – 21”;

 individuazione dell’Organismo Intermedio ARTEA, responsabile di controllo e pagamento, e 

conseguente  obbligo  del  beneficiario  del  contributo  FSC  di  fornirgli  la  documentazione 

amministrativa,  tecnica  e  contabile  per  le  richieste  di  pagamento  del  contributo  pubblico 

concesso (anticipazione – erogazioni intermedie – saldo) per la realizzazione del progetto sopra 

citato;

 partecipazione  dell’Autorità  di  Gestione  del  FSC  e  dell’organismo  intermedio  ARTEA  al 

Nucleo tecnico di verifica;

DATO ATTO che tali modifiche sono riportate nell’Allegato B in cui sono indicati puntualmente i  

punti da sostituire nei singoli articoli;

RICORDATO che, ai sensi dell’articolo 9 dell’accordo di programma in oggetto, eventuali modifiche 

al medesimo potranno essere apportate con il consenso unanime delle amministrazioni che lo hanno 

sottoscritto;

RITENUTO OPPORTUNO, alla luce delle decisioni assunte in sede di Collegio di vigilanza e per 

quanto  in  premessa  evidenziato,  procedere  all’approvazione  del  nuovo  schema  di  accordo  in 

sostituzione del precedente approvato con D.P.G.R. n.212/2018, così come modificato dal successivo 

atto integrativo approvato con D.P.G.R. n.170/2019;

VISTI i pareri espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000, dal Responsabile della 

Direzione Progetti Strategici, Arch. Riccardo Maurri,  sotto il profilo tecnico e dal Responsabile della 

Direzione Servizi Finanziari, Dott. Rocco Conte, sotto il profilo contabile;

VISTI ALTRESÌ gli artt. 48 e 34 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento  

degli Enti Locali e rilevata la propria competenza in materia;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 43 del 28/04/2021 

4/6



RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134,  

4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

DELIBERA
1) di approvare per le  motivazioni  espresse in narrativa  lo schema di Accordo di  programma, 

Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto, per la realizzazione degli interventi 

nell’ambito del programma operativo POR FESR 2014-2020 “Azione 4.6.4 b) Reti di percorsi  

ciclopedonali nell’area della Piana Fiorentina” e del Nuovo Piano Sviluppo e Coesione FSC, e i 

relativi allegati:

 Allegato  1)  -  Elenco  dei  progetti  POR FESR 2014-2020  nel  quale  vengono  definiti  gli  

importi concessi a titolo di cofinanziamento;

 Allegato 2) - Elenco dei progetti rendicontabili e certificabili in overbooking;

 Allegato tecnico 3) -Schede di sintesi dei progetti POR FESR 2014-2020;

2) di  approvare  l’Allegato  B  relativo  al  dettaglio  delle  integrazioni  e  modifiche  apportate  

all’Accordo di programma approvato con DPGR 212/2018 e dell’atto integrativo approvato 

con DPGR 170/2019;

3) che l’Accordo di Programma venga sottoscritto dal Sindaco metropolitano o suo delegato;

DELIBERA altresì
attesa l’urgenza,  di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

 

Al termine La Vice Sindaco pone in votazione il su riportato schema di delibera ottenendosi il seguente  

risultato, accertato dagli Scrutatori Carpini, Gemelli e Zambini:

Presenti: 13

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 13 Maggioranza richiesta: 7

Contrari: nessuno

Favorevoli: 13

La delibera è APPROVATA
Come previsto in delibera la Vice Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità 

per la la presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 13

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 13 Maggioranza richiesta: 10

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 43 del 28/04/2021 

5/6



Contrari: nessuno

Favorevoli: 13

Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

 

     La VICE SINDACO                                            Il SEGRETARIO GENERALE

     (f.to Brenda Barnini)                                                     (f.to Pasquale Monea) 

  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma  
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 43 del 28/04/2021 

6/6


	6/6

